（A类）

西卫复〔2018〕232号
                                  签发人：龙晶晶

昆明市西山区卫生和计划生育局
关于对政协昆明市西山区第九届委员会

第二次会议第137号提案的答复
刘艳萍委员：

    您在政协昆明市西山区第九届委员会第二次会议提出的《关于进一步做实“4+X”家庭医生签约服务的建议》已交我局研究办理，感谢您对西山区卫生计生工作的关心与支持，针对您提出的意见建议，现将办理情况答复如下：
1、 西山区社区卫生服务机构的基本情况
西山区现有社区卫生服务机构119家，其中中心28家、站55家、卫生室36家，按辖区国家本公共卫生服务人口73.8582万计算，社区卫生服务机构已经实现了全覆盖。在119家机构中，民营机构56家，政府实行购买服务。
西山区社区卫生服务中心现有编制505人，在编141人，乡医103人。2017年我区的家庭医生签约服务（医保）人口基数是40.8万，按30%的签约覆盖率，需签约12万，家庭医生签约服务压力较大。
二、家庭医生签约服务的开展工作情况
一是按“4+X”的签约模式组建家庭医生签约团队252个。
二是以老年人、孕产妇、慢性病等重点人群为签约对象，开展签约服务，提高居民获得感。
三是加大宣传力度，我局制定了2018年《西山区国家基本公共卫生服务项目宣传方案》，以西山区健康教育所牵头，利用公交车身广告、制作宣传片并在社区卫生服务中心播放、开展大型广场宣传活动、发放宣传折页等方式，开展国家基本公共卫生服务项目宣传，提高群众的知晓率，目前所有宣传活动正在有序推进中。
四是提升家庭医生签约服务信息化水平。为社区配备必要的电子设备和家庭医生签约服务箱的基础上，推进“互联网+”健康发展模式，在市级指导下引入“医博士”家庭医生签约服务系统，加强家庭医生签约服务的信息化管理。
五是配强配齐基层药品种类。2017年10月，云南省卫计委下发了《关于解决分级诊疗中基层用药衔接有关问题的批复》，明确将高血压、糖尿病、严重精神障碍患者、慢阻肺、结核病等四类药品共179个品种不纳入基层机构20%非基药考核比例；2018年3月，省卫计委再次下发了《关于调整完善基层医疗卫生机构药品配备使用管理的通知》，将基层非基药配备使用品种和销售额比例由原来的20%调整为45%。2018年4月3日，昆明市卫计委转发了《云南省卫生计生委办公室关于加快推进药品采购“两票制”作有关要求文件的通知》将药品配送企业由原来的2家放宽至15家。通过放宽非基药的比例增加基层医疗机构的药品数量，放宽配送企业增加药品配送的及时性，及时配强配齐基层药品种类，对签约的慢病患者给予开具不超过2个月的药品。
但由于开通慢病医保模块的权限在医保部门，目前仍有部分社区未开通医保慢病模块。
六是加大人才的招聘引进。2018年西山区卫生计生局加强人才的招聘引进力度，计划招聘人数196人。目前，招聘工作已通过笔试、资格复审、面试、体检、公示、选岗等环节，现招录工作已结束。下一步，待区人力资源社会保障局下发聘任通知后将按程序办理入职。
再次感谢您对西山区卫生计生工作的关心和支持，感谢您提出的保贵意见！
  联系人及电话：张黎霞   68224158

（此页无正文）

昆明市西山区卫生和计划生育局

       2018年10月26日
	西山区卫生和计划生育局办公室             2018年10月26日印发

3
— 4 —